МИНИСТЕРСТВО

образования Красноярского края

ПРИКАЗ

1. В соответствии с государственной программой Красноярского края

«Развитие образования», утвержденной постановлением Правительства

Красноярского края от 30.09.2013 № 508-п, пунктами 3.78, 4.3 Положения

о министерстве образования Красноярского края, утвержденного

постановлением Правительства Красноярского края от 27.12.2013 N 706-п,

утвердить перечень мероприятий для детей и молодежи на 2024 год согласно

приложению.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя

министра образования Красноярского края Н.В. Анохину.

3. Приказ вступает в силу с 1 января 2024 года.

Министр образования

Красноярского края С.И. Маковская

Приложение
к приказу
министерства образования

Красноярского края

от 29.12.2023 № 873-11-05

Перечень мероприятий для детей и молодежи на 2024 год

П/П

Наименование мероприятия Сроки
проведе

ния
меропри

ятия

ФИО
ответственного
за проведение
мероприятия

в министерстве
образования

Красноярского

Краткое наименование учреждения (в
соответствии с уставом), подведомственного

министерству образования Красноярского
края, ответственного за проведение

мероприятия

 2 3 4 5

 Государственная поддержка в сфере образования,
всего:

I Мероприятия социально-педагогической
направленности

1 Региональный этап Общероссийской олимпиады
школьников «Основы православной культуры»

февраль Бредова О.Л. КГАУ ДО «ЦДО «Честь и слава
Красноярья»

2 Краевой конкурс социальных инициатив
«Мой край — мое дело»

апрель Крохмаль Е.И. Красноярский краевой Дворец
пионеров

 Олимпиада по социально-бытовой ориентировке

для обучающихся с умственной отсталостью
«Мир вокруг нас»

апрель Гришанова Е.А. КГБОУ «Красноярская школа № 4»

2

 2 3 4 5

4 Краевой молодежный форум «Научно-технический
потенциал Сибири»

апрель,
ноябрь

Крохмаль Е.И. Красноярский краевой Дворец
пионеров

5 Краевой творческий конкурс проектов
«Красноярье — моя любовь и гордость»

апрель-
декабрь

Гришанова Е.А. Школа дистанционного
образования

6 Мероприятие по ресоциализации
несовершеннолетних 14-17 лет, вступивших
в конфликт с законом, и подростков с девиантным
поведением, состоящих на профилактических учетах в
органах системы профилактики безнадзорности
и правонарушений

август —
октябрь

Бредова О.Л. министерство образования
Красноярского края

7 Региональный этап открытой всероссийской
интеллектуальной олимпиады школьников
«Наше наследие»

октябрь Бредова О.Л. КГБОУ «Ачинский кадетский
корпус имени Героя Советского Союза Г.Г.

Голубева»

8 Краевой компетентностный чемпионат «МетаЧемп» октябрь Крохмаль Е.И. Красноярский краевой Дворец
пионеров

9 Краевой форум приемных родителей ноябрь Долгих Г.И. КГКУ «Центр развития семейных
форм воспитания»

 Мероприятия технической направленности

1 Региональный этап Всероссийского конкурса
научно-технологических проектов «Большие

в течение
года

Бредова О.Л. КГАОУ «Школа космонавтики»

2 Чемпионат Красноярского края по робототехнике апрель Крохмаль Е.И. Красноярский краевой Дворец
пионеров

 Краевой фестиваль спортивно-технического
творчества «ТехноСтарт»

май-июнь Крохмаль Е.И. Красноярский краевой Дворец
пионеров

1 2 3 4 5

4 Региональный этап Всероссийской технологической
олимпиады «Технологии успеха» для детей, в том
числе с ограниченными возможностями здоровья, в
рамках Всероссийской Большой Олимпиады
«Искусство-Технологии-Спорт»

июнь Тетерина О.В. КГАУ ДО «Краевая СШ»

III Мероприятия художественной направленности

1 Региональный этап Всероссийского конкурса
сочинений «Без срока давности» среди обучающихся
образовательных организаций, реализующих
образовательные программы основного общего и
среднего общего образования, среднего
профессионального образования

январь —
март

Гридасова Т.А.
Бредова О.Л.

КГАУ ДО «ЦДО «Честь и слава
Красноярья»

 Региональный этап Всероссийского конкурса юных
чтецов «Живая классика»

март —
апрель

Гридасова Т.А.
Бредова О.Л.

КГАУ ДО «ЦДО «Честь и слава
Красноярья»

 Краевой творческий фестиваль «Таланты
без границ»

март —
май

Крохмаль Е.И. Красноярский краевой Дворец
пионеров

 Региональный этап Всероссийского конкурса
на лучшее сочинение о своей культуре на русском языке и
лучшее описание русской культуры
на родном языке

май —
октябрь

Гридасова Т.А.
Бредова О.Л.

КГАУ ДО «ЦДО «Честь и слава
Красноярья»

5 Региональный этап Всероссийского конкурса
сочинений

май —
октябрь

Гридасова Т.А.
Бредова О.Л.

КГАУ ДО «ЦДО «Честь и слава
Красноярья»

6 Региональный этап Всероссийского конкурса хоровых и
вокальных коллективов

ноябрь —
декабрь

Бредова О.Л. КГАУ ДО «ЦДО «Честь и слава
Красноярья»

4

1 2 3 4 5

IV Мероприятия туристско-краеведческой и военно-
патриотической направленности

 Краевой конкурс исследовательских краеведческих
работ среди обучающихся образовательных
организаций, расположенных на территории края,
активов школьных музеев, участников клубов
патриотической направленности, поисково-

исследовательских отрядов, детских общественных
организаций, действующих на территории края

январь —май Крохмаль Е.И. КГБОУ ДО «Красноярский краевой
центр туризма и краеведения»

2 Краевой фестиваль «Сибирь возможностей» январь —
ноябрь

Крохмаль Е.И. КГБОУ ДО «Красноярский краевой центр
туризма и краеведения»

 Краевой этап Всероссийского конкурса
исследовательских проектов и фестиваля музейных
экспозиций образовательных организаций
«Без срока давности»

февраль—май Крохмаль Е.И. КГБОУ ДО «Красноярский краевой
центр туризма и краеведения»

4 Краевой фестиваль школьных музеев и клубов
патриотической направленности, участниками
которого являются команды школьных музеев и
клубов патриотической направленности,
действующих на территории края

март—май Крохмаль Е.И. КГБОУ ДО «Красноярский краевой центр
туризма и краеведения»

5 Краевой летний туристский слет среди учащихся май Крохмаль Е.И. КГБОУ ДО «Красноярский краевой
центр туризма и краеведения»

 Мероприятия естественно-научной направленности

 Краевой смотр-конкурс ландшафтных проектов
территорий образовательных организаций
Красноярского края «Гео-декор»

в течение
года

Крохмаль Е.И. Красноярский краевой центр
«Юннаты»

1 2 3 4 5

2 Краевой экологический конкурс «Старт ЭкoStars» в течение
года

Крохмалъ Е.И. Красноярский краевой центр
«Юннаты»

3 Краевой экологический слет «ЮннатыКрасноярья» март —май  Крохмаль Е.И. Красноярский краевой центр
«Юннаты»

4 Международная акция «Сад Памяти» май Крохмаль Е.И. Красноярский краевой центр
«Юннаты»

5 Краевые сборы школьных лесничеств июнь Крохмаль Е.И. Красноярский краевой центр
«Юннаты»

6 Краевой экологический фестиваль «Территория
идей»

сентябрь Крохмаль Е.И. Красноярский краевой центр
«Юннаты›)

VI Мероприятия, направленные на формирование
навыков безопасного поведения

1 Краевые соревнования учащихся «Школа
безопасности», дружин юных пожарных

июль Крохмаль Е.И. КГБОУ ДО «Красноярский краевой
центр туризма и краеведения»

VII Мероприятия для студентов краевых государственных
профессиональных образовательных организаций

1 Конкурс молодежных социальных проектов
обучающихся профессиональных образовательных
учреждений «Технология успеха»

май —июнь  Казакова Л.В. Центр развития профессионального
образования

2 Фестиваль творчества обучающихся
краевых государственных профессиональных
образовательных учреждений «Территория творчества»

июнь Казакова Л.В. Центр развития профессионального
образования

3 Краевой профессиональный студенческий конкурс
«Учитель, которого ждут!»

октябрь Крохмаль Е.И. КГБПОУ «Ачинский
педагогический колледж»

4 Краевой фестиваль русской словесности «Речевая
культура современного педагога» для студентов краевых
государственных профессиональных
образовательных организаций, учащихся педагогических
классов

октябрь Крохмаль Е.И. КГБПОУ «Ачинский
педагогический колледж»

6

1 2 3 4 5

5 Региональная научно-практическая веб-
конференция по проблемам качества среднего
профессионального педагогического образования

ноябрь Крохмаль Е.И. КГБПОУ «Красноярский
педагогический колледж № 2»

 Краевой студенческий Савенковский фестиваль
педагогических идей

ноябрь Крохмаль Е.И. КГБПОУ «Красноярский
педагогический колледж № 1 им. М.

Горького»

7 XXI Всероссийские с международным участием
студенческие научные чтения, посвященные памяти
В.И. Даля

ноябрь Крохмаль Е.И. КГАПОУ «Канский педагогический
колледж»

VIII Торжественные мероприятия

 Торжественная церемония вручения паспортов
гражданина Российской Федерации

июнь Гридасова Т.А.
Бредова О.Л.

КГАУ ДО «ЦДО «Честь и слава
Красноярья»

IX Мероприятия, направленные на раннюю
профессиональную ориентацию учащихся

1 Краевой конкурс «Лучший по профессии 2024»
среди обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья

март Гришанова Е.А. КГБОУ «Красноярская школа № 5»

 Мероприятия, направленные на развитие движения
«ЮниорПрофи» в Красноярском крае, подготовку
региональной сборной для участия в национальных
чемпионатах профессионального мастерства

май-октябрь Крохмаль Е.И. Красноярский краевой Дворец
пионеров

 Большой профориентационный фестиваль
профессий, в рамках проекта «Билет в будущее»,
Движения ЮииорПрофи.

ноябрь Крохмаль Е.И. Красноярский краевой Дворец
пионеров

7

 2 3 4 5

Х Мероприятия для обучающихся краевых
государственных общеобразовательных
организаций со специальным наименованием
«кадетский (морской кадетский) корпус» и краевых
государственных общеобразовательных
организаций Мариинских женских гимназий

 Краевая межкадетская конференция
«Дети в мире науки»

февраль Бредова О.Л. КГАУ ДО «ЦДО «Честь и слава
Красноярья»

2 Краевой межкадетский фестиваль
«Утренняя звезда»

апрель Бредова О.Л. КГАУ ДО «ЦДО «Честь и слава
Красноярья»

 Краевой межкадетский конкурс «Выпускник года»
системы кадетского и женского гимназического
образования Красноярского края

апрель Бредова О.Л. КГАУ ДО «ЦДО «Честь и слава
Красноярья»

4 Праздник выпуска воспитанников и воспитанниц
системы кадетского и женского гимназического
образование Красноярского крал

ИЮНЬ Бредова О.Л. КГАУ ДО «ЦДО «Честь и слава
Красноярья»

5 Краевая межкадетская конференция
«Дети в мире проектов»

ноябрь Бредова О.Л. КГАУ ДО «ЦДО «Честь и слава
Красноярья»

6 Конкурс рабочих дополнительных
общеразвивающих программ в системе кадетского
и женского гимназического образования
Красноярского края

декабрь Бредова О.Л. КГАУ ДО «ЦДО «Честь и слава
Красноярья»

Министр образования
Красноярского края

С.И. Маковская